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17 تیر نیز انفجــاری در ملارد صورت گرفت که فرمانــداری ملارد آن را 
انفجار کنترل شــده در اطراف ملارد دانســته و طی اطلاعیه ای اعلام کرد: 
»به اطلاع مردم شهرستان ملارد می رساند، در راستای خنثی سازی مهمات 
برجای مانده از حملات رژیم صهیونیســتی و پاک ســازی اماکن در ساعات 
آینده صدای انفجار کنترل شــده از اطراف شهرســتان ملارد شنیده خواهد 
شد. جای نگرانی وجود ندارد و شهروندان ضمن حفظ آرامش و خونسردی به 

دیگران اطلاع رسانی کنند.«
10 تیرماه دو انفجار اتفاق افتاد. پس از شنیده شدن صدای انفجار از پایگاه 
هوایی شهید فکوری، روابط عمومی آن اعلام کرد: »در ساعات بعدازظهر، امروز 
سه شــنبه، ۱۰ تیر، صدای انفجار کنترل شــده از سمت پایگاه هوایی تبریز به 
گوش خواهد رسید که جای نگرانی برای مردم ندارد. به اطلاع مردم شهرستان 
تبریز می رســاند، در راستای خنثی سازی مهمات و پاکسازی اماکن در ساعات 
آینده صدای انفجار کنترل شده از سمت پایگاه هوایی شهید فکوری خواهید 
شنید. جای نگرانی وجود نداشته و ضمن حفظ آرامش و خونسردی به دیگران 

اطلاع رسانی نمایید.«
 در همان روز شنیدن انفجار در آران و بیدگل، برخی منابع آگاه تأکید کردند 
صدای شنیده شده مربوط به تست پدافندی است و درگیری با هدف متخاصم 
گزارش نشده است. روابط عمومی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی آران و بیدگل 
در اطلاعیه ارسالی به تسنیم تأکید کرد: »شنیده شدن صدای پدافند در برخی 

مناطق ناشی از تست های پدافندی است.«
9 تیر نیز سیدرضا سیدرحمانی، مدیرعامل پالایشگاه تبریز از انفجار یکی از 
مخازن ازت مایع این پالایشگاه خبر داده با اشاره به اینکه این حادثه ۱۲ مصدوم 
انفجار در پالایشگاه تبریز به صورت سرپایی درمان شدند، گفت: »این حادثه در 
مخزنی رخ داد که به صورت استیجاری از یک شرکت دیگر در اختیار پالایشگاه 
قرار گرفته بود. ازت مایع که در دمای منفی ۱۹۶ درجه ســانتی گراد نگهداری 
می شــود، در پی انفجار، باعث فعال شدن سیستم وایبرسویت )سامانه ایمنی 
اضطراری( و قطع برق پالایشگاه شد. در نتیجه، واحدهای پالایشگاه از سرویس 
خارج شد. خوشبختانه این حادثه تلفات جانی نداشته است. در این انفجار ۱۲ 
نفر مصدوم شدند که همگی به صورت سرپایی درمان شدند.« تاکید او البته این 

بود که هیچ مشکلی در تأمین بنزین و سایر فرآورده ها وجود نخواهد داشت.
8 تیر نیز در پی انفجاری در تهران شــروین تبریزی، ســخنگوی سازمان 
اورژانس اســتان تهران علت را انفجار یک کپســول گاز گزارش کرده و گفت: 
»گزارش نشــت و انفجار کپســول گاز در منزل مســکونی به مرکز ارتباطات، 
اعزام و راهبری عملیات اورژانس اســتان تهران اعلام شد. با اعلام  این حادثه 
بلافاصله ۶ دستگاه آمبولانس، یک دستگاه موتورلانس، یک دستگاه خودروی 
فرماندهی  و یک خودروی پشتیبان عملیات به محل حادثه در حوالی خیابان 
امام خمینی اعزام شدند. متاسفانه در این حادثه ٨ نفر مصدوم شدند که یک 
نفر از مصدومان در محل حادثه درمان و ٧ نفر مصدوم دیگر نیز بعد از اقدامات 
اولیه درمانی توســط کارشناسان اورژانس اســتان تهران جهت ادامه درمان 

تکمیلی به بیمارستان انتقال یافتند.«
5 تیر ســپاه روح الله اســتان مرکزی درباره شــنیده شــدن صدای انفجار 
توضیحاتی ارائه کرده و روابط عمومی آن با صدور اطلاعیه ای تأکید کرد: »هیچ 
جای نگرانی در این خصوص وجود ندارد. صداهای انفجاری که در بین ساعات 
۱۲ ظهر الی۱۴ شنیده شده است، به جهت خنثی کردن راکت های عمل نکرده 

در طول جنگ اخیر بوده و جای هیچ گونه نگرانی، وجود ندارد.«
4 تیرمــاه نیز و درســت در روز آتش بس صدای مهیب انفجــاری در دزفول 
نگرانی هایی به وجود آورد اما مشــخص شــد که این انفجارهــا به دلیل انهدام 
مهمات فرسوده بوده و هیچ گونه خسارت یا تلفاتی نداشته است. این انفجارها 
طی برنامه ریزی های صورت گرفته و با هدف انهدام مواد منفجره تاریخ مصرف 

گذشته انجام شده است.

جنگ بدون آژیر �
ســعید معیدفر، جامعه شــناس درباره واکنش مردم به 
دودهای ناشی از آتش سوزی و انفجارهای عمدتاً ناشی از 
نشت گاز به هم میهن گفت: »این واکنش جامعه به حوادث، 
طبیعی است چون ۱۲ روز کشور بمباران شده و مردم بعد از 
سال های متمادی و پس از 8 سال دفاع مقدس، بار دیگر جنگ را تجربه می کنند. 
نســلی که آن دوره نبودند، جنگ و عوارض آن را دیدند. البته این جنگ عمدتاً 
زمینی نبود در حالی که در جنگ 8 ساله عمدتاً در مرزهای زمینی جریان داشت 
و در سال های آخر بمباران های هوایی در اکثر شهرهای مرکزی و غربی ترس و 

وحشت فراوانی به وجود آورد و خرابی هایی به جا گذاشت.«
او با اشــاره به اینکه تجربه رفتن به پناهگاه هــا و... در خاطره ملت مانده 
اســت، افزود: »زمان دفاع مقدس می توانستند از طریق رادارها ورود هواپیما 
را تشــخیص دهنــد و فرصت برای به صــدا درآمدن آژیر خطر بــود تا مردم به 
پناهگاه ها بروند و تلفات کمتر و خرابی های ســاختمان ها بیشــتر بود. اما در 
این جنگ بدون آژیر است و تلفات افزایش پیدا می کند بنابراین ترس و نگرانی 
شدید است. علاوه بر آن که طرف این جنگ دو کشوری هستند که به لحاظ 
قدرت نظامی، پیشرفته ترین تجهیزات و امکانات را در اختیار دارند، این جنگ 
شوخی نیست بنابراین مردم با هر صدایی بلافاصله به یاد آن بمباران ها و آثار 

روحی و روانی آن می افتند.«
این جامعه شناس با بیان اینکه واکنش مردم امری طبیعی است، تاکید کرد: 
»اثــر این جنگ حتی تا ماه های متمادی ادامه پیدا می کند و ممکن اســت به 
عنوان یک خاطره تاریخی در حافظه مردم ثبت شود و امری نیست که به راحتی 
از اذهان زدوده شود. با توجه به اینکه بخشی از جنگ  از طریق پهپادهای داخل 
کشور اتفاق افتاده و برای ترورهای پیش از جنگ مانند ترور هنیه و دانشمندان 
هسته ای کسی از اسرائیل به ایران نمی آمد، بلکه در کشور رخ داده است، ممکن 
است این ذهنیت وجود داشته باشد؛ »درست است اسرائیل با هواپیما به ایران 
حمله نمی کند ولی احتمالًا با تجهیزات پهپادی و... دست به انفجار زده باشد.« 
البته این تلقی ای است که در جامعه به وجود آمده اما مسئولان می گویند انفجار 

گاز بوده است. ترس مردم تا ماه ها و بعضاً سال ها تداوم خواهد داشت.«
معیدفر درباره اینکه بخشی از جامعه نمی تواند تکذیب ها را بپذیرد؟ گفت: 
»ما نمی توانیم به مردم ایراد بگیریم که چرا باور نمی کنند و این نگرانی وجود 
دارد. باید به عملکرد خودمان نگاه کنیم. بخشی از واکنش ها با تجربه قبلی 
به وجود آمده است و تا مدت ها این واکنش فیزیکی و جسمانی با هر صدایی 
به وجود می آید. به قول معروف می گویند مارگزیده از ریسمان سیاه و سفید 
می ترســد. ملت مارزده است و آتش ســوزی ها هم ریسمان سیاه و سفید که 

عکس نوشت

عباس علی آبادی در خلال آیین افتتاح طرح های فاضلاب شهر لواسان، جنگلبان و امام زاده 
داوود، در مقام یک ناصح خطاب به مردم فرموده است »چو دخلت نیست خرج آهسته تر کن...« 
و همچنین اضافه کرده اســت الان آب هم نیســت، باید آهســته مصرف کنیم، تا دوام بیشتری 
داشــته باشیم. واقعیت این اســت شــخص نگارنده این روزها زیاد به یاد آقای وزیر می افتد. یعنی هر بار که می خواهم ماشینم را از پارکینگ 
بیرون بیاورم و نمی توانم، هر بار که به جای آسانســور پله ها را پیاده گز می کنم، هر بار که در گرمای ســوزان تابســتان در خلوت و جلوت عرق 
می ریزم و... یاد و خاطره ۲۰ هزار مگاواتی که قرار بود آقای وزیر تا پایان ســال ۱۴۰۳ به چرخه برق کشــور اضافه کند رهایم نمی کند. فارغ 
از اینکه خشکســالی یک پدیده طبیعی اســت، فارغ از اینکه مصرف بی رویه اساساً کار خیلی بدی است و هر کس که ذره ای شعور و انصاف 
داشته می فهمد که آب کم است و می داند که شرایط سرزمینی ایران برای این شکل مصرف ساخته نشده است و هزار جور از این نباید ها. اما، 
جناب وزیر واقعیت این است شعری که حضرتعالی خواندید وقتی مصداق دارد که شما به عنوان ناصح آینده دان خیلی قبل تر از این روزها که 
با مشکل پنجه به پنجه شویم روزهای تیره را نشان مان می دادید. توجه بفرمایید که سعدی هم در همان حکایت مشهور وقتی »پارسازاده« را 
نصیحت می کرد که آن شازده غرق در نعمت بود. حرف سعدی این بود که ای جوان که فسق و فجور آغاز کردی و منکری را نکرده و مسکری 
نخورده نگذاشتی بدان و آگاه باش که این پول و نعمت و تو بخوان آب روزی ته می کشد. اما آقای وزیر موضع پارسازاده و موضع ما کمی با هم 
فرق دارد. اول اینکه ما هم الان در وضعیت بحرانی به سر می بریم و ثانیاً حضرتعالی فعلًا متولی آب و برق کشور هستید و اگر قرار به نصیحت 

کردن هم بود خیلی زودتر از این روزها باید به این مهم می پرداختید. 

درباره عکسی از وزیر نیرو در آیین افتتاحیه
موضع ما و موضع پارسازاده

عکاسوروزنامهنگار
امیر جدیدی

مردم از آن می ترســند.« او با اشــاره به پیمایش ها و نظرسنجی های گذشته، 
تاکید کرد: »نتیجه این نظرسنجی ها نشان می داد که مردم چقدر به رسانه ها 
و دولتمــردان اعتماد دارند. حتی بعضــی از رخدادها هم در این اعتماد موثر 
بودند. در حادثه ســقوط هواپیمای اوکراینی به رغم اینکه چند روز گزارش ها 
حاکی از نقص فنی بود، افشا شد که هواپیما هدف گرفته شده است. اتفاقات 
گذشته زمینه بی اعتماد را افزایش داده است. اگر تاکنون حواسمان بود که هر 
سخن و توضیحی باید کاملًا منطبق با شواهد و واقعیات باشد، شاید امروز به 
راحتی مردم می توانستند اعتماد کنند. اما بارها و بارها رسانه ها به ویژه رسانه 
اصلی روایت های کذب را ارائه کردند. مردم تا زمانی که معتمدین شان به آنها 
چیزی نگویند، نمی توانند به آنها اعتماد داشته باشند. متاسفانه سال هاست 
کــه تلاش کردیم علاوه بر اینکه خودمان دروغ می گوییم افراد راســتگو را هم 
دروغگو بنامیم. تلاش زیادی شده که نخبگان، اندیشمندان، صاحبان فضل و 
دانش به بهانه های مختلف مانند بیگانه، دشمن، غیرخودی و... در نظر مردم 
تخفیف داده شوند. چه کسی مانده که روایت اصلی را برای جامعه بازگو کند؟ 
اساساً مردم هم به تدریج بی اعتماد می شوند و با افزایش این بی اعتمادی در 
جامعه هر چیزی را باور نمی کنند. این مشکلی است که در جامعه به آن دامن 

زده شد و در حال حاضر نتایجش را درو می کنیم.«

حوادث هم سیاسی شده اند �
بیژن مقدم، کارشناس رسانه ای و مدیرمسئول سایت 
»الــف« در گفت وگو با هم میهن درباره اضطراب جامعه در 
مقابــل انفجارهای بعــد از آتش بس و راهــکار کاهش این 
استرس، تاکید کرد: »به دلیل جو حاکم بر جنگ همچنان 
سنگینی فضا در جامعه وجود دارد. البته برخی از رسانه ها و مسئولان نیز به این 
موضوع دامن زدند و حملات مجدد دشمن را مورد تاکید قرار دادند. البته برخی 
از اظهارنظرها و تحلیل ها به دلیل اعلام آمادگی کشور و نیروهای مسلح بود. به هر 
صورت آثار اظهارنظرها شد این که با رخداد هر اتفاقی در کشور )که قبل از جنگ 
هم رخ می داد( در مواجهه اول مخاطب ذهنش به سمت دیگری می رود. دود، 
آتش، انفجار و یا صدای مهیب ذهن ها را به سمت دیگری سوق می دهد و فکر 

می کنند که حمله مجددی به کشور شده است.«
او با اشاره به نگرانی جامعه درباره حمله مجدد به ایران، افزود: »نزدیک ترین 
اتفاق به جامعه حمله اســرائیل اســت که هنوز فاصله زیادی از آن نگرفته اند. 
بنابراین طبیعی اســت هر اتفاقی را به حمله مجدد ربط دهد. راه مقابله با آن 
هم اطلاع رســانی سریع و شفاف اســت. کاری که در این چند روز انجام شد. 
برخی از انفجارها به دلیل نشســت گاز بود که قبــلًا هم رخ می داد اما گاهی 
این انفجارها بزرگ نمایی و گاهی عکس ها شــبیه به موضوعات دیگر منتشر 
می شود. بنابراین اگر اطلاع رسانی دقیق و به موقع صورت گیرد و به هیچ وجه 
پنهانکاری در آن صورت نگیرد التهاب جامعه کاهش می یابد. شــاید پیش از 
ایــن جنگ ۱۲ روزه لازم نبود که درباره حوادث توضیحاتی داده می شــد و نه 
گفت وگوی تلویزیونی و رسانه ای صورت می گرفت نه برجسته می شد، بلکه در 
حد حادثه به آن می نگریســتیم. درحالی که پس از جنگ با چشم سیاسی به 
این اتفاقات نگاه می شود.« مقدم درباره اینکه بخشی از جامعه اطلاع رسانی ها 
را باور نمی کنند، گفت: »تعدادی از افراد هستند که هیچ زمانی قانع نمی شوند. 
به رسانه های داخلی اعتماد ندارند و همیشه به اتفاقات مشکوک هستند بدون 
آنکه اطلاعاتی داشــته باشــند اظهارنظر می کنند. به عنوان مثال می گویند: 
»من می دانم این انفجار براثر نشســت گاز نبوده است.« در حالی که در صحنه 
حضور نداشــته و پس از آن هم به محل حادثه نرفته و با هیچ یک از افراد مرتبط 
با حادثه هم ارتباطی نداشته است. قاعدتاً نمی توان در مورد این افراد اظهارنظر 
کرد. تعداد افرادی که حتی اطلاع رسانی ها با مستندات را هم قبول ندارند، زیاد 
نیست. این افراد بدون تحلیل ادعاهایی دارند و بر اساس پیش داوری های خود 
قضاوت و اظهارنظر می کنند. بعضی از آنها تعمد ندارند و برخی باتعمد درباره 

رخدادها بدون اطلاعات و آگاهی اظهارنظریی می کنند.«
مدیرمســئول ســایت الف با اشــاره به اینکه برخی به رســانه های داخلی 
بی اعتماد هســتند، بیان کرد: »این افراد اما تمام اظهارنظرها را می شــنوند و 
موضوعات را سبک و سنگین می کنند و برداشتی نسبت به اطلاعات به دست 
آمده دارند. بعضی ها اطلاعات ندارند و علاقمندند که اطلاعات کسب کنند. باید 
برای آنها مستندات تصویری و اظهارنظر متخصصان را منتشر کنیم. بخش های 
تخصصی مانند شــرکت گاز، پلیس و... اظهارنظر کنند و به آنها اعتماد کنیم. 
بی اعتمادی به نهادها و دســتگاه ها آفت است. اگر افراد یک جامعه به پلیس، 
آتش نشانی، پزشکی قانونی، اورژانس و... اعتماد نکنند در حالی که دسترسی 
به محل حادثه و اطلاعات آن ندارند، نقصانی در کشور است. باید موضوعات را به 
دستگاه های تخصصی سپرده و به اظهارنظر آنها اعتماد کرد، درست مانند تمام 

کشورهای دیگر که به دستگاه های تخصصی اعتماد دارند.«
مقدم در پاســخ به این ســوال که قید و بندهای ایجاد شــده برای رســانه  
چقدر به بی اعتمادی جامعه منجر شده است؟ گفت: »داستان بی اعتماد به 
رسانه قطعاً لحظه ای نیســت بلکه زمانی برده است. ممکن است رسانه طی 
سال ها به دلیلی مصلحت اندیشی، محافظه کاری و... نسبت به اطلاع رسانی 
ضعیــف عمل کرده باشــند، اما در حال حاضر شــرایط متفاوت اســت. باید 
میدان برای رســانه ها باز شــود. احتمال دارد بعضی از موارد محدودیت های 
حفاظتی – امنیتی وجود داشته باشد، اشکال ندارد. ممکن است ساختمانی 
که آســیب دیده احتمال ریزش داشته باشــد بنابراین حضور در محل حادثه 
محدود می شــود. اما باید بدانیم که امروز با گذشــته تفاوت دارد و باید نحوه 
برخــورد با پدیده ها تغییر کند. اگر تا پیــش از جنگ اتفاقات و حوادث نیازی 
به توضیح نداشــت، امروز به دلیل ذهنیتی که جامعه دارد حتماً باید در مورد 
آن اطلاع رسانی کامل و به موقعی انجام شود. مثال دیگر پدیده »خودکشی« 
اســت که جامعه همیشه با آن مواجه بوده اما در تجمعات و اعتراضات برخی 
از این خودکشی ها به نام دیگری ثبت می شد. نوع برخورد با خودکشی ها در 
زمان اعتراضات متفاوت اســت چراکه از آن سواســتفاده می شود و باید تمام 
اطلاعــات از جمله اینکه آخرین نفر چه کســی با او صحبــت کرده، عکس و 
فیلم های محلی که فرد پیدا شده را منتشر کنند. اما در بسیاری از مواقع این 
اطلاع رسانی ها انجام نمی شود و رسانه  در روند فعالیت خود با مشکل و سختی 
روبه رو می شــود. مخلص کلام اینکه شــرایط کنونی متفاوت است بنابراین با 
حــوادث نیز باید برخورد متفاوتی داشــت و میدان برای فعالیت رســانه ها باز 
شــود و مســئولان صرف یک حادثه به رخدادها نگاه نکنند چون مســائل و 
حــوادث ابعاد جدیدی پیدا کرده که بــرای از بین بردن التهاب در جامعه باید 

اطلاع رسانی رسانه در ابعاد جدید روشن تر باشد.«

جواد علیزاده
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